860.002.184-6 y ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA, con Nit. 
860.524.654-6. 

La decisión objeto de estudio dentro del auto No. 037 del 26 de noviembre de 2025, se 
fundamenta en lo siguiente: 

“(…)  Razón por la cual, tras este ajuste, el nuevo valor del daño patrimonial se establece 
en VEINTIDÓS MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL SESENTA 
PESOS ($22.644.060), ello de acuerdo al siguiente cuadro:  

CODIGO CANTIDAD ITEM VR. UNIDAD VALOR TOTAL 

224010064 2 Computador 
Integrado alta 
gama 

4.938.480,00 9.876.060,00 

224010051 6 Impresora tipo 
laser blanco y 
negro 

2.128.000,00 12.768.000,00 

22.644.060,00

[...]

realizo pagos de obras innecesarias e inconclusas que no cumplen con el objeto social, así 
mismo, encontró diferencias entre las cantidades de obras recibidas frente a cantidades de 
obras canceladas. 

Lo anterior, generando un detrimento patrimonial por valor de TREINTA Y SEIS 
MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS ONCE PESOS 
($36.443.611).  

Es importante señalar que, el detrimento patrimonial fue estudiado antes de realizar la 
imputación de conformidad a la visita técnica de fecha 16 de febrero de 2014,  versiones 
libres y controversias al informe técnico presentados por los investigados, por lo que los 
sujetos procesales están llamados a responder por el ítem 5.15 suministro de caja de 
inspección 60x60 en concreto en el barrio planadas, por lo que el elemento del daño se 
cuantifica por valor de UN MILLON QUINIENTOS CINCO MIL DOSCIENTOS OCHO 
PESOS ($1.505.208) MCTE. 

Por lo anterior, una vez examinado el plenario, este Despacho evidencia que, la actuación 
procesal trasladada para surtir grado de consulta no es procedente, pues la ley 610 de 
2000 contempla que, la actuación procesal pertinente luego de la imputación de cargos es